Was den Zeitpunkt der Publikation der Regeln betrifft, so soll diese stattfinden den nächsten Tag nach der Papstwahl — in *crastinum assumptionis*. Mit herrlichen Worten schildert dies Gomez²⁾: »Verum quia morte pontificis regulae extinguuntur, visum fuit, ut per novum pontificem publicentur, per que iterum ad instar phoenicis reviviscunt et veluti aquila renovantur: quae idem publicatio non ad illum effectum fit, ut innotescant, cum fere eadem regulae sunt, quae approbantur, sed ut per huiusmodi publicationem dignoscatur voluntas approbatoria ipsius novi pontificis. Qui si eas tempore assumptionis suae ad apostolatus apicem non approbaret, mortuae manerent. . . , licet regulae istae publicentur et legantur in cancellaria,

1) Rigantius l. c. in proem. n. 39. — Gomez, Comment in reg. canc. p. 14.

2) Gomez l. c. p. 40.

tamen papa decernit et statuit eas ex hinc in crastinum assumptionis suae ligare«. Die Publikation der Regeln in crastinum assumptionis geschieht aus einem juristischen Grunde, weil nämlich die Rechtskraft der Regeln mit dem Tode des betreffenden Papstes erlischt. Seit Gregor XI. findet die Publikation stets vor der Krönung statt. Gregor XI. n. 10: Dominus noster Gregorius XI. regulas . . . post assumptionem et ante coronationem . . . approbavit et voluit suo tempore observari. Seit Benedikt XIII. hat die Publikation der Regeln stets am Tage nach der Wahl — in crastinum assumptionis — statt.¹⁾ Eine Ausnahme hiervon machen nur zwei Gegenpäpste: Gregor XII. und Klemens VII. Der erstere erlässt seine Regeln am Tage nach der Krönung, der letztere spricht die Approbation viel später aus, wie aus der 59. Regel hervorgeht, erlässt jedoch auch andere Regeln vor der Krönung z. B. n. 101. 102. 104—106. Hatte man in der früheren Zeit wirklich gleich beim Antritt der Regierung des Papstes diese Verordnungen nach dem Datum der einzelnen Regeln erlassen, so half man sich später mit einer Fiktion, indem man die Regeln zwar am Tage nach der Erhebung auf den päpstlichen Stuhl datierte, sie jedoch erst nach einiger Zeit publizierte. Bei Johann XXIII. sind vom Tage der Wahl bis zur Publikation der Kanzleiregeln zwei Monate verstrichen. » . . . Johannes divina providentia papa XXIII. . . . XV kal. iunii anno domini 1410 fecit constituit et ordinavit reservationes constitutiones et regulas . . . et quae . . . fuerunt publicatae die XIX iulii anno I.« Bei Johann XXIII. Nachfolger Martin V. vergehen sogar mehr als drei Monate: » . . . anno domini 1417 die XII mensis novembris . . . facte et edite . . . publicari mandavi . . . die sabbati 26 mensis februarii pontificatus sui anno primo«. Bei Eugen IV. vergehen mehr als vier Wochen.²⁾ In der Zwischenzeit konnte natürlich mit gewiegten Kurialprälaten alles gehörig beraten und stilisiert werden.